Roll No		
---------	--	--

LM-1003

Corporate Law and Management

Master of Law (LLM-11)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain clearly the meaning of lifting of corporate veil.
 Under what circumstances the veil of a company can be lifted by the court?
 एक उपक्रम के पर्दे के अनावरण के अर्थ की स्पष्ट व्याख्या कीजिए। न्यायालय के द्वारा एक उपक्रम के पर्दे का अनावरण किन परिस्थितियों में किया जा सकता है?
- 2. Analyse the process which are adopted for the formation of a company under the Indian Companies Act, 2013. What are the consequences of incorporation?

 कम्पनी अधिनियम, 2013 के अन्तर्गत एक कम्पनी के निर्माण के प्रावधान की विवेचना कीजिए। कम्पनी के गठन का प्रभाव बताइये।
- 3. What do you understand by Memorandum of Association? Discuss the contents of MOA. Explain the provisions for the altercation of the contents of MOA.
 - संगम ज्ञापन क्या है ? इसकी विषय सामग्री बताइये। इसकी अन्तर्वस्तु में परिवर्तन के प्रावधान बताइये।

4. Discuss the provisions relating to prevention of mismanagement under the Companies Act, 2013. कम्पनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत कुप्रबन्धन के नियन्त्रण सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define company. What are the various kinds of companies?
 कम्पनी को परिभाषित कीजिए। कम्पनी के विभिन्न प्रकार बताइये।
- 2. Who is promoter ? What is the legal position of promoter ?
 प्रवर्तक कौन है ? प्रवर्तक की वैधानिक स्थिति क्या है ?
- Discuss the powers and duties of director.
 निदेशक की शक्तियों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।
- 4. What is meeting? Discuss its kinds. अधिवंश क्या है ? इसके प्रकार बताइये।

- What is voluntary winding up? Discuss.
 स्वैच्छिक परिसमापन क्या है? विवेचना कीजिए।
- 6. What is reconstruction and amalgamation ? Draw a distinction between the two. पुनर्गठन एवं समामेलन को परिभाषित कीजिए। दोनों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 7. What do you mean by Share Capital ? अंश पूँजी से आप क्या समझते हैं ?
- 8. What do you understand by Allotment of Shares and Forfeiture of Shares? अंशों का आवंटन एवं अंशों का हरण से आप क्या समझते हैं ?

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. A company is a legal entity distinct from its members. (True/False)

एक कम्पनी का अपने सदस्यों से स्वतंत्र व्यक्तित्व होता है। (सत्य/असत्य)

2. The doctrine of Indoor Management is said to be the exception of the doctrine of constructive notice.

(True/False)

आंतरिक प्रबन्धन का सिद्धान्त संरचनात्मक सूचना का अपवाद है। (सत्य/असत्य)

- 3. The name of a company can be changed by an ordinary resolution. (True/False)
 - एक कम्पनी का नाम साधारण संकल्प द्वारा बदला जा सकता है। (सत्य / असत्य)
- 4. The prospectus defines the scope of a company activities. (True/False) एक कम्पनी का प्रोस्पेक्टस (विवरणिका) उसके क्रियाकलापों का विषयक्षेत्र परिभाषित करता है। (सत्य / असत्य)
- 5. Unlimited companies must have their own Articles. (True/False)
 - असीमित कम्पनियों के अपने अन्तर्नियम अवश्य होने चाहिये। (सत्य/असत्य)
- 6. A body corporate may become a director of a company. (True/False) एक निगमित निकाय एक कम्पनी का निदेशक बन सकता है। (सत्य/असत्य)
- 7. The promoters appoint the first directors of a company. (True/False)
 - प्रवर्तक कम्पनी के प्रथम निदेशकों को नियुक्त करते हैं। (सत्य / असत्य)

(B-71) P. T. O.

- 8. A private company is to become a public company if its average turnover in the previous three years exceeds ₹ 50 crore. (True/False) एक प्राइवेट कम्पनी पब्लिक कम्पनी बन सकती है यदि पिछले तीन वर्षों में इसका औसतन कारोबार ₹ 50 करोड़ से अधिक है। (सत्य / असत्य)
- 9. Chit fund company deals with its shareholders for their benefit only. (True/False) चिट फंड कम्पनी अपने शेयर धारकों से उनके लाभ के लिये ही सरोकार रखती है। (सत्य/असत्य)
- 10. The liability of a shareholder in a company limited by shares is limited by guarantee. (True/False) शेयरों द्वारा सीमित कम्पनी में शेयर धारकों का दायित्व प्रत्याभूति द्वारा परिसीमित होता है। (सत्य/असत्य)

LM-1003 30